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                                          РЕФЕРАТ 

 

Дипломная  работа содержит 67 с., 5 рисунков, 6 таблиц, 27 источников. 

 

 ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ, ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ, КЛАС-

СИФИКАЦИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР, УЧАСТНИКИ ВЭД, ЭКСПОРТ, 

ИМПОРТ, БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ТАМОЖНЯ, ТАМОЖЕННЫЙ КОДЕКС 

ЕАЭС 

 

Объектом данного исследования являются таможенные процедуры.  

Цель данной выпускной квалификационной работы – изучение таможен-

ных процедур, а также анализ их применения в регионе деятельности Благове-

щенской таможни. 

Таможенная процедура представляет собой одну из главных категорий 

таможенного права, которая устанавливает правила перемещения транспортных 

средств и товаров через таможенную границу Российской Федерации.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

В таможенном праве понятие таможенной процедуры представляет собой 

одну из главных категорий таможенного права, а институт таможенных проце-

дур является основным и системообразующим. В связи с вступлением в силу 1 

июля 2010 года Таможенного кодекса Таможенного союза на смену понятию 

таможенный режим пришел термин таможенная процедура, это позволило по-

нятийному аппарату стать более универсальным.  

Таможенная процедура представляет собой совокупность норм, опреде-

ляющих требования и условия пользования и (или) распоряжения товарами для 

таможенных целей на или вне таможенной территории Евразийского экономи-

ческого союза.  

Применение таможенных процедур вместе с другими процедурами фор-

мируют этапы таможенного процесса, последовательное выполнение которых 

позволяет декларанту достичь основной цели перемещения товаров, а государ-

ству обеспечить легальность такого перемещения и пополнить бюджет посред-

ством применения таможенного обложения и нетарифных мер экономического 

характера.  

В настоящее время таможенные процедуры осуществляют контроль за 

разнообразными сторонами отношений, касающихся перемещения транспорт-

ных средств и товаров через таможенную границу Таможенного союза.  

В настоящее время в действующем Таможенном кодексе ЕАЭС отсут-

ствует классификация таможенных процедур. В зависимости от целей переме-

щения товаров через таможенную границу и их применения таможенные про-

цедуры можно разделить на 17 видов.  

При помещении товаров под различные таможенные процедуры в зави-

симости от их назначения, устанавливается конкретный порядок перемещения 

товаров через таможенную границу, условия их размещения и разрешенное 

применение на таможенной территории ТС, обозначаются рамки применения 
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товаров товар, требования в отношении товаров, помещаемых под определен-

ную процедуру, а также права и обязанности лица, перемещающего товары. 

Стоит отметить, что на основании ТК ЕАЭС таможенное регулирование в 

Таможенном союзе осуществляется с опорой на таможенное законодательство 

ЕАЭС, вопросы, не определенные таким законодательством, в свою очередь 

решаются на основании законодательства государств-членов ЕАЭС, до того, 

как соответствующие правоотношения будут установлены таможенным зако-

нодательством ЕАЭС. В свою очередь следование таможенному законодатель-

ству позволяет обеспечить стабильность товарооборота между странами и 

субъектами хозяйствования.  

Объектом исследования данной выпускной квалификационной работы 

выступают таможенные процедуры. 

Предметов исследования являются общественные отношения, возникаю-

щие в сфере контроля и порядка применения таможенных процедур. 

Цель данной выпускной квалификационной работы – изучение таможен-

ных процедур, а также анализ их применения в регионе деятельности Благове-

щенской таможни. 

На основе поставленной цели были определенны следующие задачи: 

1) изучить теоретические аспекты таможенных процедур; 

2) описать виды таможенных процедур; 

3) проанализировать применение таможенных процедур экспорта и вы-

пуска для внутреннего потребления в регионе деятельности Благовещенской 

таможни; 

4) выделить изменения произошедшие в применении таможенных проце-

дур в связи с вступлением в силу на таможенной территории Российской Феде-

рации ТК ЕАЭС; 

5) оценить перспективы совершенствования таможенного администриро-

вания. 

Актуальность выпускной квалификационной работы заключается в том, 

что:  
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1) знание таможенными органами особенностей использования таможен-

ных процедур содействуют пополнению федерального бюджета, развитию раз-

личных форм экономической деятельности, а также помогают пресекать нару-

шения в таможенной сфере; 

2) знание таможенных процедур способствуют тому, что участники ВЭД 

следуя действующим законам, эффективно осуществляют свою хозяйственную 

деятельность, ведут налоговое планирование, наиболее широко применяют 

свои права; 

3) В связи с вступлением в силу в 2009 году Таможенного кодекса Тамо-

женного союза и Договора о Таможенном союзе, таможенное законодательство 

претерпело изменения и сформировалось в базирующуюся на международных 

правовых актах ЕАЭС (резолюции Комиссии таможенного союза, международ-

ные договоры и т.д.) нормативную сложную систему. Например, изменения 

произошли в смысловом наполнении и правовой природе таможенных процес-

сов, введены новые термины, новым образом стал регулироваться ряд правоот-

ношений, в следствие чего необходимо проводить дальнейшее подробное обос-

нование и совершенствование.  

В качестве литературы для написания работы использовались научные 

работы в области таможенного дела, специальная учебная литература для эко-

номических специальностей, труды таких российских ученых и исследователей 

как В. Т. Батычко
1
, В. В. Егиазарова

2
, Г. Ф. Суркичин

3
 и т.д., а также электрон-

ные ресурсы глобальной информационной сети (Интернет). 

Правовую основу исследования данной выпускной квалификационной 

работы составили решения Комиссии Таможенного союза, акты законодатель-

ства государств-членов ТС, включающие в себя правовые нормы, а также регу-

лирующее таможенные процедуры переработки товаров, имеющее отношение к 

перемещению товаров через таможенную границу Таможенного союза, тамо-

                                                           
1
 Батычко В. Т. Таможенное право в вопросах и ответах. Таганрог. Издательство ТРТУ, 2005. С. 131. 

2
 Егиазарова В. В., Козырин В. В. Таможенные режимы. М. Статут, 2009. 345 с. 

3
 Суркичин Г. Ф. Теоретические аспекты правового регулирования таможенных процедур в Российской Феде-

рации// Право. 2011. №3. С. 75. 
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женное законодательство, действовавшее до формирования единой таможенной 

территории ТС, а также вступивший в силу на таможенной территории РФ в 

январе 2018 года Таможенный кодекс Евразийского экономического союза.  

В ходе исследования было проведено изучение нормативных правовых 

актов, регулирующих помещение товаров под определенные таможенные про-

цедуры, а также соответствующих законодательных актов таможенного регу-

лирования в Таможенном союзе, а также был проведен анализ статистических 

данных Федеральной таможенной службы Российской Федерации
4
 в частности 

Дальневосточного таможенного управления.  

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, за-

ключения и библиографического списка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 Федеральная таможенная служба России [Электронный ресурс]. URL : http://www.customs.ru (дата обращения: 

02.05.2018). 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР 

 

 

1.1 Понятие, сущность и особенности применения таможенных процедур 

В Российском законодательстве понятие таможенной процедуры было 

введено вместе с вступлением в силу на таможенной территории РФ Таможен-

ного Кодекса Таможенного союза 1 июля 2010 года
5
. Понятие таможенного ре-

жима получило новое определение – таможенная процедура. Изменения были 

обусловлены тем, что, во-первых, таможенная процедура являлась менее об-

ширным термином, который устанавливает распоряжение или использование 

товаров на таможенной территории ТС или за ее пределами.  Другими словами 

процедура является юридически закрепленным Таможенным кодексом ТС по-

рядком распоряжения и использования, перемещаемых через таможенную гра-

ницу товаров. Во-вторых, содержание данного термина было приближено к 

терминологии Таможенного кодекса Европейского союза. Товары ввозимые на 

территорию Российской Федерации или вывозимые с нее, необходимо было 

помещать на основании ст. 224 и ст. 225 Закона о таможенном регулировании, 

под одну из таможенных процедур, установленных ст.202 ТК ТС
6
. 

С вступлением в силу на таможенной территории Российской Федерации 

с 1 января 2018 года таможенного кодекса ЕЭАС под таможенной процедурой 

следует понимать совокупность норм, определяющих условия использования 

товаров, т.е. границы прав пользования, владения, и (или) распоряжения това-

рами в пределах таможенной территории ЕАЭС или вне ее.
7
 При транспорти-

ровке товаров через таможенную границу Таможенного союза их владелец обя-

зан поместить их под одну из таможенных процедур, определенных действую-

щим законодательством, а также следовать условиям конкретных таможенных 

процедур.  

                                                           
5
 Таможенный кодекс Таможенного союза [Электронный ресурс]  / Евразийская экономическая комиссия: 

офиц. сайт. 2010. URL: http://www.tsouz.ru/Docs/Kodeks1/Pages/default.aspx (дата обращения: 09.01.2018). 
6
 Федеральный закон от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

// Собр. Законодательства Российской Федерации. 2010. № 48. ст. 6252; 2011. № 27. ст. 3873, № 29. ст. 4291. 
7
 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс] // СПС КонсультантПлюс. URL : 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315 (дата обращения: 19.04.2018). 
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В соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС лицо имеет право выбрать 

любую таможенную процедуру. Порядок исчисления налогов и таможенных 

пошлин и особенности их уплаты, а также льготы по уплате таможенных по-

шлин и налогов, их условия, виды и порядок представления определяются от-

дельными таможенными процедурами. 

Термин «таможенная процедура» может применяться и в других значени-

ях, а именно:  

1) инструмент таможенной политики; 

2) институт таможенного законодательства;  

3) специальный правовой режим
8
. 

Рассматривая таможенную процедуру в качестве инструмента таможен-

ной политики, под данным термином понимают совокупность мер, обеспечи-

вающих комплексное применение инструментов таможенного регулирования, с 

помощью которых осуществляется государственное воздействие на развитие 

внешнеторговых отношений. В данном значении таможенная процедура пред-

ставляет собой определенный метод реализации таможенной политики госу-

дарства и является самостоятельным элементом таможенного дела.  

Таможенная процедура в качестве института таможенного законодатель-

ства представляет собой комплекс правовых норм, определяющих правила пе-

ремещения транспортных средств и товаров через таможенную границу госу-

дарства и применения таких товаров и транспортных средств. Правоотношения, 

возникающие в ходе применения таможенных процедур четко регламентирова-

ны, поэтому их участники могут осуществлять свою деятельность лишь в рам-

ках норм, определенных таможенным законодательством.  

Кроме того, понятие таможенная процедура может использоваться в це-

лях обозначения специального правового режима. В данном случае, таможен-

ная процедура представляет собой особый порядок правового регулирования, 

заключающий в себе конкретные юридические инструменты и средства, обес-

                                                           
8
 Малиновская В. М. Международно-правовое регулирование применения таможенных процедур в ЕАЭС // 

Международное сотрудничество Евразийский государств: политика, экономика, право. 2015. № 4. С. 78. 



11 
 

печивающие в конкретном государстве или союзе государств правовое воздей-

ствие на сферу перемещения транспортных средств и товаров через таможен-

ную границу государства и их применения вне или на территории данного гос-

ударства.  

В соответствии с определением, представленным в ТК ЕАЭС, таможен-

ную процедуру следует рассматривать в качестве специального правового ре-

жима, так как она представляет собой систему норм, регламентирующих поря-

док совершения конкретных таможенных операций. Вышеуказанное понимание 

термина таможенная процедура является узким. В широком смысле термин та-

моженная процедура обозначает соблюдение определенных формальностей, 

обязанность за совершение которых согласно таможенному законодательству 

ЕАЭС возлагается на того или иного участника правоотношений
9
.  

Лицу, перемещающему товары и транспортные средства, при их переме-

щении необходимо выполнить все указанные в таможенном законодательстве 

ЕАЭС таможенные операции по применению выбранной таможенной процеду-

ры в отношении товаров и транспортных средств. Согласно положениям Тамо-

женного кодекса ЕАЭС в широком смысле можно выделить нижеследующие 

виды таможенных процедур:  

1) уплата таможенных пошлин и налогов; 

2) помещение товаров под процедуру; 

3) выполнение таможенных операций в целях таможенной очистки; 

4) транспортировка товаров через таможенную границу ЕАЭС
10

. 

Сущность таможенных процедур заключается в том, что таможенные 

процедуры отражают требования и формальности, которые необходимо выпол-

нять при помещении товаров под соответствующую процедуру. В ЕАЭС инсти-

тут таможенных процедур содержит правовые нормы, регулирующие обще-

ственные отношения, возникающие в ходе применения товаров и транспортных 

                                                           
9
 Малиновская В. М. Международно-правовое регулирование применения таможенных процедур в ЕАЭС. С. 79. 

10
 Бахрах Д. Н. Административное право России. Изд. 5-е перераб. и доп. М. Эксмо, 2010. 607 с. 
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средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, в пределах тамо-

женной территории ЕАЭС или вне ее. 

Таким образом, институт таможенных процедур включает в себя нормы 

определяющие: 

а) условия нахождения и допустимое применение транспортных средств и 

товаров на таможенной территории или вне ее; 

б) права и обязанности бенефициара таможенной процедуры; 

в) определенный порядок перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу с учетом цели транспортировки; 

г) правовой статус лица, перемещающего через таможенную границу 

транспортные средства и товары
11

. В таможенном праве бенефициаром тамо-

женный процедуры является лицо, которое на основании таможенного законо-

дательства имеет право пользования и распоряжения помещенных под тамо-

женную процедуру товаров и транспортных средств, а также обладает полно-

мочиями в полной мере пользоваться всеми преимуществами и льготами, яв-

ляющимися условиями данной таможенной процедуры
12

. 

Каждая из предусмотренных ТК ЕАЭС таможенных процедур перемеще-

ния товаров представляет собой совокупность требований, обусловленных: 

производством таможенного контроля товаров; особенностями уплаты тамо-

женных пошлин, налогов; порядком таможенного оформления товаров. В ТК 

ЕАЭС независимо от вида отдельной таможенной процедуры содержатся усло-

вия применения таможенной процедуры, которые должны соблюдаться во всех 

случаях выбора любой из существующих процедур. К таким условиям отнесены: 

1) обязательность заявления таможенной процедуры. Любое перемещение 

товаров через таможенную границу возможно только в соответствии с одной из 

предусмотренных ТК ЕАЭС таможенных процедур. Конкретная таможенная 

процедура фиксируется при декларировании; 

                                                           
11

 Гокинаева И. А. Основы таможенного дела. Часть I. Таможенные процедуры. СПб. Университет ИТМО, 

2015. 58 с. 
12

 Горбухов В. А. Таможенное право России. Изд. 4-е. М. Омега-Л, 2014. 200 с. 
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2) право выбора любой таможенной процедуры. Участники ВЭД самосто-

ятельно выбирают таможенную процедуру при условии соблюдения всех её 

требований; 

3) обязательность соблюдения ограничений и запретов при помещении 

товаров под таможенную процедуру. Не носящие экономического характера 

запреты и ограничения, а также установленные в целях валютного контроля 

требования обязаны соблюдаться лицами вне зависимости от заявленной тамо-

женной процедуры; 

4) обязательность соблюдения разрешительного порядка выпуска товаров 

в соответствии с заявленной таможенной процедурой. Для получения разреше-

ния на помещение товара под таможенную процедуру таможенному органу 

государства-члена ЕАЭС представляются сведения и документы, подтвержда-

ющие соблюдение условий помещения товаров под таможенную процедуру, 

предусмотренную ТК ЕАЭС. День выпуска товаров таможенным органом счи-

тается днем помещения товаров под таможенную процедуру. Только после то-

го, как таможенный орган государства-члена ЕАЭС проверит соблюдение де-

кларантом всех условий, предусмотренных ТК ЕАЭС для помещения товара 

под выбранную таможенную процедуру, а в отдельных случаях и требований 

таможенного органа о принятии мер по обеспечению уплаты таможенных пла-

тежей будет возможен выпуск товаров в соответствии с заявленной таможен-

ной процедурой; 

5) обязательность соблюдения требований и условий избранной таможен-

ной процедуры, в соответствии с которой товар был выпущен. 

Содержание таможенных процедур включает: 

а) цель перемещения; 

б) направление перемещения через таможенную границу; 

в) условия помещения товаров под таможенную процедуру; 

г) статус товаров; 

д) порядок применения установленных законодательством о регулирова-

нии Внешней Экономической Деятельности (далее−ВЭД) ограничений;  
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е) порядок применения налогов и таможенных пошлин; 

ж) другие условия и требования, предусмотренные ТК ЕАЭС. 

Выбор таможенной процедуры осуществляется следующим образом.  Ли-

цо имеет право выбрать таможенную процедуру, предусмотренную Таможен-

ным кодексом ЕАЭС, посредством ее заявления при таможенном декларирова-

нии товаров, либо при заявлении товаров к выпуску до подачи декларации на 

товары, либо путем ввоза товаров на территорию портовой СЭЗ или логистиче-

ской СЭЗ. В зависимости от выбора лица, перемещаемые через таможенную 

границу товары, помещаются под конкретную таможенную процедуру, в по-

рядке и на условиях, предусмотренных таможенным кодексом ЕАЭС и законо-

дательством государств – членов ЕАЭС. Далее рассмотрим особенности тамо-

женных процедур, к ним можно отнести следующие:  

1) таможенный кодекс ЕАЭС регламентирует перечень таможенных про-

цедур; 

2) процедурные нормы ТК ЕАЭС носят императивный характер; 

3) таможенная процедура определяет алгоритм законного поведения; 

4) применение таможенной процедуры служит целям достижения кон-

кретного, разрешенного законом результата; 

5) таможенная процедура позволяет выбрать наиболее подходящий статус 

товаров и транспортных средств с точки зрения нахождения его на таможенной 

территории ЕАЭС или за ее пределами, а также цели их перемещения через та-

моженную границу; 

6) вариативность поведения заинтересованных в перемещении товаров в 

рамках таможенной процедуры лиц ограничивается необходимостью получе-

ния разрешения таможенного органа государства-члена ЕАЭС на ее примене-

ние; 
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 7) предпосылкой для наступления следующего этапа таможенного про-

цесса, иных таможенных процедур, его образующих является завершение в 

установленном ТК ЕАЭС порядке действия таможенной процедуры
13

. 

Помещение товаров под таможенную процедуру осуществляется исклю-

чительно с разрешения таможенного органа государства-члена ЕАЭС. Процес-

сы контроля и оформления являются обязательными при любом характере пе-

ремещения товаров, в то время как таможенная процедура избирается декла-

рантом самостоятельно. Таможенному органу необходимо произвести проверку 

соблюдения декларантом условий и требований помещения товаров под тамо-

женную процедуру для принятия решения, разрешающего выпуск товаров под 

выбранную декларантом таможенную процедуру.  

1.2 Правовое регулирование помещения под таможенные процедуры                  

и контроль за соблюдением их условий 

Ранее национальная таможенная политика определяла главные составля-

ющие таможенного дела и направления таможенного регулирования на своей 

таможенной территории.  

Однако, с вступление в силу Таможенного кодекса ЕАЭС был создан еди-

ный механизм таможенного регулирования в государствах-членах ЕАЭС. На 

территории ЕАЭС была определена единая таможенная политика, образована 

единая структура таможенного дела, а также установлены единые таможенные 

правила. Для выполнения этой цели государства-члены ЕАЭС делегировали 

часть прав своих государственных органов в компетенцию Евразийской эконо-

мической комиссии, которая является наднациональным регулирующим орга-

ном ЕАЭС.  Основной задачей единой таможенной политики, осуществляемой 

совместно государствами-членами ЕАЭС является содействие обеспечению 

экономической безопасности государств-членов ЕАЭС
14

.  

                                                           
13

 Гокинаева И. А. Основы таможенного дела. 58 с. 
14

 Бакаева О. Ю. Таможенный союз − Единое экономическое пространство − Евразийский экономический союз: 

этапы интеграции // Международное публичное и частное право. 2014. № 4. С. 7. 
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Работа по формированию единого механизма таможенного регулирования 

в ЕАЭС нацелена на решение важных экономических задач, а именно: 

1) стандартизация таможенных процедур в государствах-членах ЕАЭС; 

2) уменьшение административных и налоговых ограничений в пределах 

Единого экономического пространства; 

3) упрощение таможенных формальностей на таможенной территории 

ЕАЭС для участников ВЭД; 

4) формирование благоприятных условий для участников ВЭД на тамо-

женной территории ЕАЭС
15

.  

На современном этапе таможенное регулирование в ЕАЭС осуществляет-

ся на основании Таможенного кодекса ЕАЭС и регулирующих таможенные 

правоотношения, международных договоров и актов, составляющих право Со-

юза, а также согласно Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 

2014 года. В свою очередь таможенные правоотношения, не урегулированные 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, 

регулируются на основании законодательства государств-членов Союза о та-

моженном регулировании, до того, как соответствующие правоотношения бу-

дут установлены такими международными договорами и актами
16

.  

Таможенное регулирование в Союзе базируется на следующих принципах: 

 1) равноправие лиц при перемещении товаров через таможенную границу 

Союза; 

2) гласность в разработке и использовании международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования и их гармонизация с нормами меж-

дународного права; 

3) четкость и последовательность совершения таможенных операций; 

4) использование современных методов таможенного контроля; 

                                                           
15

 Капустин А. Я. Договор о Евразийском экономическом союзе − новая страница правового развития евразий-

ской интеграции // Журнал российского права. 2014. № 12. С. 107. 
16

 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс].  (дата обращения: 19.04.2018). 
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5) максимальное применение в деятельности таможенных органов ин-

формационных технологий
17

.  

В систему международно-правовых актов, регулирующих применение 

таможенных процедур в ЕАЭС входят:  

1) таможенный кодекс ЕАЭС
18

; 

2) международные договоры государств-членов ЕАЭС по вопросам, ка-

сающимся отдельных таможенных процедур (например, Соглашение по вопро-

сам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной тер-

ритории таможенного союза от 18.06.2010 г.
19

, Соглашение о свободных скла-

дах и таможенной процедуре свободного склада от 18.06.2010 г.
20

); 

3) решения Комиссии Таможенного союза и решения Евразийской эконо-

мической комиссии по вопросам, касающимся применения отдельных тамо-

женных процедур (например, Решение Комиссии Таможенного союза Евразий-

ского экономического сообщества от 20.09.2010 г. № 375 «О некоторых вопро-

сах применения таможенных процедур»
21

); 

4) международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных 

процедур
22

. 

В правовом регулировании таможенных процедур одна из ключевых по-

зиций принадлежит Киотской конвенции − Международной конвенции об гар-

монизации и упрощении таможенных процедур, которая является в сфере та-

моженного дела наиболее важным международно-правовым документом, и 

служит основой для формирования таможенного законодательства многих раз-

                                                           
17 Козырин А. Н. Таможенное регулирование в Таможенном союзе ЕврАзЭС: международный, наднациональ-

ный и национальный уровни // Право и экономика. 2013. № 3. С. 52. 
18

 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс]. (дата обращения: 19.04.2018). 
19

 Соглашение по вопросам свободных (специальных, особых) экономических зон на таможенной территории 

таможенного союза от 18.06.2010 г. [Электронный ресурс]. URL : http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_102087 

(дата обращения: 21.03.2018) 
20

 Соглашение о свободных складах и таможенной процедуре таможенного склада от 18.06.2010 г. [Электрон-

ный ресурс]. URL : http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_102017 (дата обращения: 21.03.2018) 
21

 Решение Комиссии Таможенного союза Евразийского экономического сообщества от 20.09.2010 г. № 375 «О 

некоторых вопросах применения таможенных процедур» [Электронный ресурс]. URL : https://www.alta.ru/ 

tamdoc/10sr0375 (дата обращения: 21.03.2018) 
22

 Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 18 мая 1973 года в ре-

дакции Протокола от 26 июня 1999 года [Электронный ресурс] // Евразийская экономическая комиссия: офиц. 

сайт. 2010. URL : http://www.tsouz.ru/Docs/kodeks/Pages/IntConvText.aspx. (дата обращения: 09.05.2018). 
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витых стран. Данная конвенция в 2009 году была ратифицирована Республикой 

Казахстан, а 3 ноября 2010 года Президентом РФ был подписан Федеральный 

закон «О присоединении Российской Федерации к Международной конвенции 

об упрощении и гармонизации таможенных процедур». Киотская конвенция 

предполагает формирование единых принципов таможенной политики, с целью 

упрощения таможенных правил и процедур. Положения входящие в ее Гене-

ральное приложение и заключающие в себе основные правила и принципы та-

моженного регулирования используются во всех институтах таможенного дела. 

Основными принципами Генерального приложения являются следующие: 

а) становление прав декларанта на первое место и стимулирование их ре-

ализации во всех направлениях; 

б) формирование доверительных отношений между участниками ВЭД и 

таможенными органами; 

в) подтверждение документом-декларацией на товар либо коммерческим 

документом сведений о товаре. 

Рассмотрев международные нормативно-правовые акты, регулирующие 

таможенные процедуры, подробнее остановимся на мерах таможенного кон-

троля.  

Что касается таможенного контроля за соблюдением условий применения 

товаров согласно таможенной процедуре осуществляется таможенными орга-

нами государства-члена, на территории которого на основании порядка, уста-

новленного ТК ЕАЭС, товары помещены под таможенную процедуру. Тамо-

женный контроль в отношении товаров, определенных в пункте 1 ст. 312 Та-

моженного кодекса ЕАЭС, которые расположены на территории иного государ-

ства-члена, чем государство-член, таможенным органом, которого осуществля-

лось помещение под процедуру осуществляется на основании статьи 373 ТК 

ЕАЭС
23

. Согласно данной статье таможенный орган одного государства-члена 

имеет право направить таможенному органу другого государства-члена пору-

чение о выполнении таможенного контроля.  

                                                           
23

 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс]. (дата обращения: 19.04.2018). 
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Сотрудники таможенного органа в целях проверки следования условиям 

помещения товаров под таможенную процедуру, заявленную декларантом, 

проверяют предоставленные им документы и при необходимости требуют до-

полнительные. Обязанность за обеспечение удостоверяющими документами 

несет декларант. Согласно статье 108 Таможенного кодекса ЕАЭС к таким до-

кументам относят нижеследующие: 

а) документы, подтверждающие осуществление внешнеэкономической 

сделки, в случае ее отсутствия другие документы, удостоверяющие право поль-

зования, владения, распоряжения товарами и другие коммерческие документы, 

имеющиеся у декларанта; 

б) документы, подтверждающие права лица, подающего таможенную де-

кларацию; 

в) документы, подтверждающие соблюдение ограничений и запретов, мер 

защиты внутреннего рынка; 

г) перевозочные документы; 

д) документы, свидетельствующие об уплате таможенных платежей, спе-

циальных, компенсационных, антидемпинговых пошлин или обеспечения ис-

полнения обязанности по их уплате;  

е) документы, подтверждающие страну происхождения товара;  

ж) документы, послужившие основанием для заявления классификацион-

ного кода товара по Товарной номенклатуре ВЭД;  

з) документы, подтверждающие изменение периода выплаты налогов, та-

моженных пошлин; 

и) документы, утверждающие таможенную стоимость товаров и т.д. 

В случае если перемещающие через таможенную границу товары лицо не 

соблюдает требования или условия таможенной процедуры, то его на основа-

нии законодательства государства-члена привлекают к уголовной или админи-

стративной ответственности. Если это влечет за собой невозможность даль-

нейшего использования процедуры, ее действие необходимо завершить в тече-

ние 15 дней с момента следующего за днем вступления в силу решения о при-
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влечении лица к ответственности. Однако, товары задерживаются таможенны-

ми органами, если действие процедуры не завершено
24

. 

Согласно Таможенного кодекса ЕАЭС на основании законодательства 

государств – членов ТС декларант несет ответственность за не следование тре-

бованиям и условиям таможенной процедуры. 

Таким образом, подводя итоги вышесказанному, можно отметить следу-

ющие. В следствие вступления в силу с 1 января 2018 года на таможенной тер-

ритории Российской Федерации ТК ЕАЭС произошел ряд изменений в тамо-

женном законодательстве, в том числе изменения коснулись и области приме-

нения таможенных процедур. Согласно ТК ЕАЭС, таможенной процедурой яв-

ляется совокупность норм, определяющих условия и требования применения 

товаров и транспортных средств, т.е. границы прав пользования, владения и 

(или) распоряжения товарами и транспортными средствами на таможенной 

территории ЕАЭС или за ее пределами. 

При перемещении товаров или транспортных средств через таможенную 

границу Союза их владелец должен поместить товары под одну любую из уста-

новленных действующим законодательством таможенных процедур. При этом 

он должен выполнить все таможенные операции необходимые для помещения 

под выбранную таможенную процедуру и следовать всем ее условиям, преду-

смотренными таможенным кодексом ЕАЭС и законодательством государств-

членов ЕАЭС. Субъектом в установленном порядке выбирающим и заявляю-

щим по своему желанию таможенному органу таможенную процедуру является 

декларант, при этом субъектом осуществляющим проверку и подтверждающим 

возможность такого выбора выступает таможенный орган государства-члена 

ЕАЭС.  

Что касается, правового регулирования с введением Таможенного кодекса 

ЕАЭС сформировался единых механизм таможенного регулирования в госу-

дарствах-членах ЕАЭС. Данный механизм направлен на урегулирование сле-

                                                           
24

 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс]. (дата обращения: 21.04.2018). 
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дующих основных задач на таможенной территории ЕАЭС и его государств-

членов: 

а) унификация таможенных процедур; 

б) упрощение таможенных формальностей для участников ВЭД; 

в) сокращение числа административных и налоговых ограничений; 

г) создание благоприятных условий для участников ВЭД. 

В настоящее время на территории ЕАЭС таможенное регулирование ве-

дется согласно Таможенному кодексу ЕАЭС и регулирующим таможенные 

правоотношения, международными договорами и актами, а также на основании 

Договора о ЕАЭС от 29 мая 2014 года. Однако, вопросы касающиеся таможен-

ных правоотношений не подлежащие урегулирования на основании междуна-

родных договоров и актов в сфере таможенного права, регулируются на осно-

вании законодательства государств-членов ЕАЭС. 

В свою очередь, таможенный контроль за соблюдением условий помеще-

ния товаров под таможенные процедуру ведется таможенными органами госу-

дарств-членов, на чей территории товары помещены под таможенную процеду-

ру согласно порядку, предусмотренному ТК ЕАЭС.  

Ответственность в случае несоблюдения требований и условий таможен-

ной процедуры на основании Таможенного кодекса ЕАЭС согласно законода-

тельству государств-членов ЕАЭС возлагается на декларанта. 
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2 КЛАССИФИКАЦИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР И ИХ АНАЛИЗ В                                                                                                                                                               

   РЕГИОНЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БЛАГОВЕЩЕНСКОЙ ТАМОЖНИ 

 

 

 2.1 Классификация и виды таможенных процедур 

 В настоящее время в Таможенном кодексе Евразийского экономического 

союза отсутствует разделение таможенных процедур на группы, более того в 

научной литературе также отсутствует полная классификация таможенных 

процедур. Согласно ТК ЕАЭС на современном этапе в зависимости от исполь-

зования таможенных процедур и целей перемещения товаров через таможен-

ную границу среди них можно выделить 17 видов различных таможенных про-

цедур: 

1) экспорт; 

2) выпуск для внутреннего потребления; 

3) таможенный транзит; 

4) переработка для внутреннего потребления; 

5) переработка вне таможенной территории; 

6) переработка на таможенной территории; 

7) временный ввоз; 

8) таможенный склад; 

9) свободная таможенная зона; 

10) свободный склад; 

11) реэкспорт; 

12) реимпорт; 

13) отказ в пользу государства; 

14) уничтожение; 

15) временный вывоз; 

16) беспошлинная торговля; 

17) специальная таможенная процедура. 

 Поэтому для того чтобы лучше понять сущность института таможенных 

процедур подробнее остановимся на каждом из их видов. 
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Экспорт – это таможенная процедура, которая представляет собой вывоз 

товаров таможенного союза за пределы таможенной территории ТС в целях по-

стоянного нахождения за ее пределами. Основное содержание данной процеду-

ры заключается в том, что после вывоза товаров с таможенной территории ТС, 

при условии выплаты таможенных пошлин и сборов за оформление, и соблю-

дении всех определенных законодательством РФ о государственном регулиро-

вании внешнеторговой деятельности ограничений и других условий ТК ЕАЭС 

лицу предоставляется право на свободное пользование и распоряжение товара-

ми. Главной особенностью данной таможенной процедуры является то, что под 

нее могут быть помещены только находящиеся в свободном обращении на та-

моженной территории ТС товары. К основным условиям для помещения под 

таможенную процедуру экспорта можно отнести следующие: 

1) уплата вывозных таможенных пошлин; 

2) следование ограничениям и запретам; 

3) соблюдение прочих условий, предусмотренных международными до-

говорами в пределах Союза, международными договорами государств-членов с 

третьей стороной, а также двусторонними международными договорами между 

государствами-членами.  

Выпуск для внутреннего потребления – это таможенная процедура, при 

которой иностранные товары находятся в свободном обращении на таможен-

ной территории ТС, без установленных в международных договорах и актах 

таможенного регулирования ограничений по использованию, владению и рас-

поряжению ими.  

Основными условиями для помещения под данную процедуру являются: 

а) выплата ввозных таможенные пошлин и налогов; 

б) соблюдение ограничений; 

в) уплата специальных компенсационных, антидемпинговых пошлин; 
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г) соблюдение мер внутреннего рынка, обозначенных иначе, чем специ-

альные, компенсационные, антидемпинговые пошлины и иные пошлины, уста-

новленные на основании статьи 50 Договора о Союзе
25

. 

Таким образом, при соблюдении вышеуказанных условий, помещенные 

под процедуру выпуска для внутреннего потребления товары получают статус 

товаров ТС, а помещенные под процедуру экспорта лишаются данного статуса.  

Таможенный транзит – это процедура согласно которой осуществляется 

перевозка товаров от таможенного органа отправления до таможенного органа 

назначения, без уплаты налогов, таможенных пошлин, специальных, компенса-

ционных, антидемпинговых пошлин при выполнении условий помещения това-

ров под данную таможенную процедуру
26

.  

В отличии от Таможенного кодекса РФ, под данную процедуру согласно 

ТК ЕАЭС разрешается помещение не только иностранных товаров, но и това-

ров таможенного союза.  

Основными условиями для помещения товаров под данную таможенную 

процедуру являются: 

1) выполнение обязанностей по уплате налогов и ввозных таможенных 

пошлин; 

2) следование ограничениям и запретам; 

3) обеспечение обязанностей по уплате специальных, компенсационных, 

антидемпинговых пошлин; 

4) гарантия идентификации товаров; 

5) транспортное средство оснащено должным образом.  

Переработка для внутреннего потребления представляет собой процеду-

ру, при которой иностранные товары проходят операции по переработке для 

внутреннего потребления для получения продуктов их переработки, которые 

                                                           
25

 Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. от 08.05.2015) (с изм. и 

доп., вступ. в силу с 12.08.2017) URL : http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163855/ (дата обраще-

ния: 19.04.2018) 
26

 Таможенный кодек Евразийского экономического союза //Документально – правовая система «Консультант 

Плюс». 
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предназначены для дальнейшего помещения под процедуру выпуска для внут-

реннего потребления, без уплаты ввозных таможенных пошлин в отношении 

таких иностранных товаров, при выполнении условий помещения товаров под 

данную таможенную процедуру и их применения в соответствии с ней.   

За помещаемыми под процедуру переработки для внутреннего потребле-

ния товарами сохраняется статус иностранных товаров, а полученные в ходе 

совершения операции по переработке для внутреннего потребления товары 

(продукты переработки, остатки и отходы) получают статус иностранных това-

ров.  

Для помещения товаров под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления необходимы нижеследующие условия: 

1) обеспечение идентификации товаров помещенных под данную проце-

дуру; 

2) наличие документов, касающихся условий переработки товаров для 

внутреннего потребления, предоставленных обладающими полномочиями ор-

ганами государства-члена; 

3) следование мерам защиты внутреннего рынка, установленных в ином 

виде чем специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) 

иные пошлины; 

4) в случае если суммы ввозных таможенных пошлин, исчисленные в от-

ношении продуктов переработки меньше сумм ввозных таможенных пошлин, 

исчисленных в отношении товаров с которым проводятся операции по перера-

ботке для внутреннего потребления; 

5) уплата специальных, компенсационных, антидемпинговых пошлин;  

6) уплата налогов, в случае отсутствия льгот по уплате налогов; 

7) соблюдение ограничений и запретов; 

8) отсутствие возможности восстановления продуктов переработки по-

средством экономически выгодного способа до первоначального состояния. 

Переработка вне таможенной территории – это процедура при которой 

товары Союза вывозятся с территории ТС, с целью получения в ходе проведе-
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ния переработки за ее пределами продуктов их переработки, которые предна-

значены для дальнейшего ввоза на территорию ТС, при этом происходит осво-

бождение от уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении таких товаров 

при соблюдении условий помещения под данную процедуру товаров и их при-

менения на ее основании. В отношении товаров, помещаемых под данную та-

моженную процедуру и фактически вывезенных с территории ТС, утрачивается 

статус товаров Союза. 

Переработка на таможенной территории – таможенная процедура при 

которой иностранные товары перерабатываются на территории ТС для приоб-

ретения продуктов их переработки, которые предназначены для дальнейшего 

вывоза с территории ТС, с освобождением от уплаты налогов, специальных, 

компенсационных, антидемпинговых пошлин и ввозных таможенных пошлин, 

при условии помещения товаров под данную таможенную процедуру и их при-

менения согласно данной таможенной процедуре. В отношении помещенных 

под таможенную процедуру переработки на таможенной территории товаров 

сохраняется статус иностранных товаров, а товары полученные в ходе перера-

ботки на территории ТС (отходы, продукты переработки) получают статус ино-

странных товаров. 

Два вышеуказанные подтипа обладают схожими условиями помещения 

под данные таможенные процедуры товаров, а именно: 

1) возможно проведение идентификации среди продуктов переработки 

иностранных товаров, кроме случаев их замены другими аналогичными това-

рами; 

2) предоставление документа включающего условия переработки, выдан-

ного полномочным органом государства-члена таможенного союза; 

3) соблюдение запретов и ограничений. 

Отличием данных процедур является тот факт, что: процедура переработ-

ки вне таможенной территории также требует выполнения условия уплаты вы-

возных таможенных пошлин. 
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Временный ввоз представляет собой таможенную процедуру, в ходе кото-

рой временно осуществляется применение иностранных товаров на таможен-

ной территории, при соблюдении условий помещения под данную процедуру и 

их применения в соответствии с ней, с частичной уплатой налогов, ввозных та-

моженных пошлин, и с освобождением от уплаты специальных, компенсацион-

ных, антидемпинговых пошлин.  Товары в отношении которых применяется 

данная таможенная процедуру сохраняют статус иностранных товаров.  

Для помещения под данную процедуру требуются нижеследующие усло-

вия: 

а) идентификация товаров; 

б) следование условиям временного пребывания и использования товаров 

с освобождением от уплаты налогов и таможенных пошлин, если данное уста-

новлено Комиссией или предусмотрено международными договорами между 

государствами-членами и третьей стороной; 

в) частичная уплата налогов и ввозных таможенных пошлин, за исключе-

нием случаев когда допускается временное нахождение и применение товаров 

на территории ТС с освобождением от уплаты налогов и ввозных таможенных 

пошлин, на основании ТК ЕАЭС; 

г) соблюдение ограничений и запретов. 

Таможенный склад – это таможенная процедура в ходе, которой на тамо-

женном складе осуществляется хранение иностранных товаров, с освобождени-

ем от уплаты таможенных платежей, специальных, компенсационных, анти-

демпинговых пошлин, а также при соблюдении условий помещения их под 

данную таможенную процедуру и применения иностранных товаров на основа-

нии такой процедуры. Под данную процедуру может быть помещен иностран-

ный товар срок годности или реализации которого на день декларирования со-

ставляет не менее 180 дней. Кроме того, необходимо соблюдать ограничения и 

запреты, указанные в данном Кодексе. Данную таможенную процедуру целесо-

образно применять импортеру товаров в целях приостановления действия та-

моженных процедур, в случае отсутствия при декларировании необходимых 
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для уплаты таможенных пошлин денежных средств, налогов при выпуске това-

ров для внутреннего потребления, а также ряда разрешительных документов.   

Свободная таможенная зона представляет собой процедуру в ходе кото-

рой товары Союза и иностранные товары размещаются и применяются в грани-

цах территории СЭЗ или ее частях, с освобождением от уплаты таможенных 

платежей и пошлин, при соблюдении условий помещения товаров под проце-

дуру СЭЗ и их применении на основании ее.  

Данная процедура включает модель взаимовыгодного сотрудничества 

между участниками ВЭД и государством. Сотрудничество заключается в 

предоставлении участникам ВЭД возможности осуществления на территории 

свободной зоны производственной и иной деятельности, а также предоставле-

нии таможенных льгот, льготного режима налогообложения. Условия помеще-

ния товаров под данную процедуру подробнее описаны в главе 3.1 данной вы-

пускной квалификационной работы.  

Свободный склад – это таможенная процедура, при которой иностранные 

товары располагаются и применяются в соответствующих помещениях свобод-

ного склада без взимания налогов и таможенных пошлин и при соблюдении 

условий помещения товаров под данную таможенную процедуру и их приме-

нении на основании такой процедуры.  

Для совершения операций по данной таможенной процедуре требуются 

следующие условия: 

1) размещение помещенных под данную таможенную процедуру свобод-

ного склада товаров в пределах территории свободного склада в течение перио-

да его действия с учетом настоящего Кодекса; 

2) исполнение действий согласно настоящего Кодекса в отношении по-

мещенных под процедуру свободного склада товаров; 

3) применение помещенных под процедуру таможенного склада товаров 

декларантом, поместившим товары под данную таможенную процедуру, либо 

иными лицами согласно настоящему Кодексу. 
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Декларантом товаров может быть лицо−владелец свободного склада, а 

также другие лица, если это предусмотрено государством-членом.  

Реэкспорт – это таможенная процедура используемая в отношении това-

ров Союза и иностранных товаров, при которой осуществляется вывоз с тамо-

женной территории ТС иностранных товаров с освобождением от уплаты нало-

гов, специальных, компенсационных, антидемпинговых пошлин и таможенных 

пошлин или с возвратом выплаченных налогов, таможенных пошлин на осно-

вании настоящего Кодекса, а товары Союза в свою очередь вывозятся с терри-

тории ТС без уплаты вывозных таможенных пошлин и при соблюдении усло-

вий помещения товаров под данную таможенную процедуру. 

К помещению под данную таможенную процедуру допускаются: 

1) иностранные товары вывезенные на территорию ТС и находящиеся в ее 

пределах; 

2) товары, полученные в ходе совершения переработки на таможенной 

территории для завершения данной таможенной процедуры; 

3) отходы, полученные в результате переработки для внутреннего потреб-

ления, в целях завершения данной таможенной процедуры; 

4) товары, помещенные под процедуру выпуска для внутреннего потреб-

ления, в случае их возвращения по причине неисполнения условий внешнеэко-

номической сделки, например, качеству, количеству и т.д.; 

5) товары, полученные из иностранных товаров, помещенных под проце-

дуру свободного склада в целях ее завершения; 

6) товары, изготовленные из иностранных товаров, помещенных под про-

цедуру свободной таможенной зоны в целях ее завершения; 

7) товары, в отношении которых проводился выпуск для внутреннего по-

требления, и в отношении которых использованы более низкие ввозные тамо-

женные пошлины, чем по тарифу ЕАЭС, в случае если данные товары вывозят-

ся с территории ТС из-за неисполнения условий сделки, например по качеству, 

описанию и т.д. 
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 К условиям для совершения операций по реэкспорту относятся нижесле-

дующие: 

1)  предоставление документов, свидетельствующих об условиях ввоза 

товаров на территории ТС или их вывоза за ее пределы; 

2) соблюдение запретов и ограничений. 

Реимпорт − это таможенная процедура при которой осуществляется об-

ратный ввоз на таможенную территории ТС ранее вывезенных с нее иностран-

ных товаров, с освобождением от уплаты налогов, специальных, компенсаци-

онных, антидемпинговых пошлин и таможенных пошлин.  

К помещению под таможенную процедуру реимпорта допускаются:  

1) ранее вывезенные с территории ТС товары, которые помещались под: 

а) процедуру экспорта; 

б) процедуру временного ввоза в целях ее завершения; 

в) процедуру переработки вне таможенной территории для ее завершения; 

2) продукты переработки товаров, помещенных под процедуру перера-

ботки вне таможенной территории, с целью проведения гарантийного ремонта; 

3) товары Союза в целях завершения функционирования таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны или таможенной процедуры свободно-

го склада.  

К условиям для совершения операций по реимпорту относятся нижесле-

дующие: 

1)  предоставление документов, свидетельствующих об условиях вывоза 

товаров с территории ТС, или ремонте, если он проводился за ее пределами; 

2) соблюдение запретов и ограничений; 

3) другие условия, которые определены настоящим Кодексом в отноше-

нии отдельных категорий товаров.  

Отказ в пользу государства – это таможенная процедура, которая вклю-

чает безвозмездную передачу иностранных товаров в собственность государ-

ства-члена ТС, с освобождением от выплаты налогов, специальных, компенса-

ционных, антидемпинговых пошлин и таможенных пошлин.  
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Под данную таможенную процедуру не помещаются:  

а) товары у которых вышел срок годности; 

б) товары, которые запрещены к обороту на основании законодательства 

государства-члена, в чей доход будет осуществлена передача таких товаров. 

Для помещения под процедуру отказа в пользу государства согласно Та-

моженному кодексу ЕАЭС необходимы три условия: 

1) отсутствие расходов госорганов государств-членов, появившихся в ре-

зультате помещения под данную таможенную процедуру, которые не могут 

быть возмещены за счет приобретенных посредством реализации товаров, если 

иное не определено законодательством государств-членов; 

2) выполнение ограничений и запретов; 

3) следование требованиям о таможенном регулировании, установленным 

законодательством государств-членов согласно настоящего Кодекса. 

Уничтожение – представляет собой таможенную процедуру, при которой 

осуществляется уничтожение иностранных товаров, с освобождением от упла-

ты налогов, ввозных таможенных пошлин, и специальных, компенсационных, 

антидемпинговых пошлин, при выполнении условий помещения товаров под 

данную таможенную процедуру. Уничтожение товаров подразумевает приве-

дение товаров в состояние, при котором товары теряют свои свойства и не мо-

гут посредством экономически выгодного способа быть восстановлены в пер-

воначальное состояние.  

Товары помещаются под данную процедуру: 

а) при наличии предоставленного обладающим полномочиями госорганом 

государства-члена заключения о возможности уничтожения с указанием места 

и метода; 

б) при отсутствии опасности для здоровья людей и окружающей среды; 

в) если уничтожение не влечет государственных расходов;  

г) потребление товаров не является методом уничтожения; 

д) соблюдены ограничения и запреты. 



32 
 

Товары, не подлежащие помещению под таможенную процедуру уничто-

жения: 

а) исторические, культурные ценности; 

б) товары, являющиеся вещественными доказательствами или изъятые 

товары; 

в) охраняемые животные и растения, за исключением их уничтожениях в 

целях предотвращения эпидемии; 

г) товары, полученные в качестве залога таможенными органами. 

Временный вывоз представляет собой таможенную процедуру, в ходе ко-

торой осуществляется вывоз товаров Союза с таможенной территории ТС, в це-

лях их временного размещения и применения за ее пределами, с отменой упла-

ты вывозных таможенных пошлин, при соблюдении условий помещения под 

данную таможенную процедуру и ее применения в соответствии с ней. Товары 

вывезенные с территории ТС посредством помещения под данную процедуру 

теряют статус товаров Союза.  

При помещении товаров под данную процедуру необходимы следующие 

условия:  

1) товары могут быть идентифицированы при следующем помещении под 

таможенную процедуру для завершения функционирования данной процедуры; 

2) соблюдение запретов и ограничений. 

Не могут быть помещены под процедуру: 

а) товары, которые не разрешается вывозить за пределы таможенной тер-

ритории; 

б) промышленные отходы; 

в) напитки в том числе алкогольные, табачные изделия, пищевые продук-

ты, сырье и полуфабрикаты.  

Беспошлинная торговля – это процедура в ходе, которой в магазинах бес-

пошлинной торговли реализуются товары Союза и иностранные товары, с 

освобождением от выплаты налогов, специальных, компенсационных, анти-

демпинговых мер, ввозных таможенных пошлин, при выполнении условий по-
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мещения товаров под данную таможенную процедуру и их применения на ос-

новании данной таможенной процедуры.  

Товары помещенные под вышеуказанную таможенную процедуру реали-

зуют: 

а) физические лица, приезжающие на территорию ТС; 

б) физические лица, убывающие с территории ТС; 

в) физические лица, въезжающие в одно государство-член из другого гос-

ударства-члена, выезжающие из одного государства члена в другое государ-

ство-член; 

г) консульские учреждения, дипломатические представители, междуна-

родные организации или их представительства, размещенные на таможенной 

территории Союза и т.д.; 

д) другие организации или их сотрудники, или представительства, если 

это предусмотрено согласно законодательству государства-члена, в пределах 

чей территории они расположены. 

Единственным условием помещения под вышеуказанную процедуру яв-

ляется соблюдение ограничений и запретов.  

Специальная таможенная процедура представляет собой процедуру при 

которой отдельные категории товаров Союза и иностранных товаров транспор-

тируются через таможенную границу Союза, находятся и (или) применяются на 

территории ТС или за ее пределами, с освобождением от уплаты налогов, спе-

циальных, компенсационных, антидемпинговых пошлин и таможенных по-

шлин, при соблюдении условий помещения под данную таможенную процеду-

ру и их применения на основании данной таможенной процедуры. 

Условия помещения под специальную таможенную процедуру определя-

ются в зависимости от категорий товаров, помещаемых под данную процедуру, 

Комиссией и законодательством государств-членов, если это предусмотрено 

Комиссией, в том числе использование мер технического, нетарифного регули-

рования, санитарных, ветеринарно-санитарных, карантинно-санитарных меро-

приятий, и порядок применения специальной таможенной процедуры. 
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2.2 Анализ таможенных процедур для помещения товаров под проце-

дуры экспорта и выпуска для внутреннего потребления в регионе 

деятельности Благовещенской таможни                                                                                                       

В данной главе остановимся на анализе таможенных процедур экспорта и 

выпуска для внутреннего потребления, так как они представляют собой тамо-

женные процедуры, которые учитываются в статистике внешней торговли. В 

настоящее время на место термина импорта, выступающего в качестве тамо-

женной процедуры используется термин выпуск для внутреннего потребления. 

В данной главе под термином импорт понимается именно данная таможенная 

процедура. 

В данной главе, базируясь на статистических данных, представленных на 

официальном сайте Дальневосточного таможенного управления
27

, мы проана-

лизировали динамику экспорта и импорта за период 2012−2017 гг., изучили то-

варную структуру экспорта и импорта, а также провели сравнительную харак-

теристику объемов экспорта и импорта с показателями 2016−2017 гг. 

Таблица 1 – Динамика экспорта в регионе Благовещенской таможни за 2012 –  

                     2017 гг. 

Кол-во участни-

ков, шт. 
Кол-во ДТ, шт. Вес нетто, тонны Стоимость, тыс. $ 

01.01.2012-

31.12.2012 

01.01.2012-

31.12.2012 

01.01.2012-

31.12.2012 

01.01.2012-

31.12.2012 

88,00 2 568,00 1 775 329,00 245 185,10 

01.01.2013-

31.12.2013 

01.01.2013-

31.12.2013 

01.01.2013-

31.12.2013 

01.01.2013-

31.12.2013 

75,00 1 735,00 2 207 628,00 277 639,20 

01.01.2014-

31.12.2014 

01.01.2014-

31.12.2014 

01.01.2014-

31.12.2014 

01.01.2014-

31.12.2014 

83,00 1 820,00 2 213 136,00 280 392,80 

 

                                                           
27

 Дальневосточное таможенное управление [Электронный ресурс]. URL : http://www.dvtu.customs.ru (дата об-

ращения: 05.04.2018). 
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Продолжение таблицы 1 

Кол-во участников, 

шт. 
Кол-во ДТ, шт. Вес нетто, тонны Стоимость, тыс. $ 

01.01.2015- 

31.12.2015 

01.01.2015- 

31.12.2015 

01.01.2015-

31.12.2015 

01.01.2015-

31.12.2015 

158,00 2 071,00 1 946 331,00 258 045,50 

01.01.2016-

31.12.2016 

01.01.2016-

31.12.2016 

01.01.2016-

31.12.2016 

01.01.2016-

31.12.2016 

172,00 2 028,00 1 262 790,00 187 307,60 

01.01.2017-

31.12.2017 

01.01.2017-

31.12.2017 

01.01.2017-

31.12.2017 

01.01.2017-

31.12.2017 

113,00 1 777,00 655 827,00 139 813,30 

 

Таблица 2 – Темпы прироста и снижения экспорта в % за 2012−2017 гг. 

Период Экспорт Темпы прироста и 

снижения в % 

2012−2013 гг. 277 639,20 13% 

2013−2014 гг. 280 392,80 0,99% 

2014 – 2015 гг. 258 045,50 минус 8% 

2015 – 2016 гг. 187 307,60 минус 27% 

2016 − 2017 гг. 139 813,30 минус 25% 

 

Согласно данным приведенным в таблице 1, в экспорте на Благовещен-

ской таможне преобладали нестабильные тенденции, так например стоимость 

экспорта в 2012−2014 года увеличивалась, а с 2015 года пошла на спад, который 

был обусловлен последствиями мирового финансового кризиса и наложением 

на РФ экономических санкций со стороны запада. Если сравнивать статистиче-

ские данные за 2016 и 2017 гг. в данный период наблюдалось снижение экспор-

та по всем показателям, так например: количество участников экспорта и коли-

чество выпущенных декларации уменьшилось на 35% и 12% соответственно. 

Кроме того, основываясь на стоимости экспорта мы рассчитали темпы его при-

роста и снижения в таблице 2 и пришли к выводу, что начиная с 2014 года тем-
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пы экспорта снижались и продолжают эту тенденцию и в настоящее время. Ди-

намику экспорта с 2012 по 2017 гг. можно увидеть на рисунке 1.   

 

Рисунок 1 − Динамика экспорта в регионе Благовещенской таможни с           

2012 по 2017 гг. в тыс. долл. 

Далее остановимся на товарной структуре экспорта и проведем сравнение 

статических данных за 2016−2017 гг. 

Таблица 3 – Товарная структура экспорта через Благовещенскую таможню  

           в тыс. долл. в период с 2012 по 2017 гг. 

Наименование то-

вара 
2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Продовольственные 

товары и с/х сырье 

(кроме текстильно-

го) 

20 026,66 

 
10 856,68 10 596,1 93 832,3 94 726,6 93 933,50 

Минеральные про-

дукты 
154 371,38 203 747,73 164 682,4 80 455,5 31 499,7 115,50 

Продукция химиче-

ской промышлен-

ности каучук 

67,87 517,42 420,5 315,0 661,8 1 205,72 
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Продолжение таблицы 3 

Наименование товара 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015г. 2016 г. 2017 г. 

Кожевенное сырье, 

пушнина и изделия 

из них 

207,73 181,13 260,4 519,0 103,1 101,35 

Древесина и целлю-

лозно-бумажные из-

делия 

67 222,87 59 437,15 60 485,3 41 787,6 32 387,6 36 920,08 

Металлы и изделия 

из них 
48,08 1,44  49,2 35,8 4 987,59 

Машиностроительная 

продукция 
 790,18 24,2 40 056,5 26 024,2 231,61 

Прочие товары 2 858,60 1 933,76 43 163,7 1 030,6 1 885,7 2 317,94 

 

Согласно статистическим данным, представленным выше экспорт на Бла-

говещенской таможне в январе-декабре 2017 года составил 139 813 тыс. долла-

ров США и по сравнению с январем-декабрем 2016 года снизился на 25 %. 

Основу экспорта на Благовещенской таможне в январе-декабре 2017 года 

составили продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье, удельный 

вес которых в товарной структуре экспорта составил 67,2% (в январе-декабре 

2016 года – 50,6 %).  

В январе-декабре 2017 года по сравнению с январем-декабрем 2016 года 

стоимостный объем продовольственных товаров и сельскохозяйственного сы-

рья снизился на 0,8%, а физический – на 7,7% соответственно. 

В общем стоимостном объеме экспорта доля древесины и целлюлозно-

бумажных изделий в январе-декабре 2017 года составила 26,4% (в январе-

декабре 2016 года – 17,3%). По сравнению с январем-декабрем прошлого года 

стоимостный и физический объемы экспорта данной продукции возросли на 

14% и 6,3% соответственно. 

Доля экспорта металлов и изделий из них в товарной структуре экспорта в 

январе-декабре 2017 года составила 3,6% (в январе-декабре 2016 года – 0,01%). 

По сравнению с январем-декабрем 2016 года стоимостные объемы поставок 

этих товаров возросли на 99,6%. Физические объемы возросли на 95,9%. 
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Доля экспорта продукции химической промышленности в январе-декабре 

2017 года составила 0,86% (в январе-декабре 2016 года – 0,35%). Стоимостные 

объемы экспорта указанных товаров по сравнению с январем-декабрем 2016 

года увеличились на 45,1%, а физические возросли – на 37,7%. 

Доля экспорта машиностроительной продукции в январе-декабре 2017 го-

да составила 0,17% (в январе-декабре 2016 года – 13,9%). Стоимостный объем 

экспорта данной товарной группы по сравнению с январем-декабрем прошлого 

года снизился на 99,1%, физические объемы уменьшились на 1,25%. 

В общем стоимостном объеме экспорта доля минеральных продуктов в 

январе-декабре 2017 года составила 0,08% (в январе-декабре 2016 года – 

16,8%). По сравнению с январем-декабрем прошлого года физический и стои-

мостные объемы экспорта данной продукции снизились на 99,7% и 99,6% соот-

ветственно. 

Доля экспорта кожевенного сырья, пушнины и изделий в январе-декабре 

2017 года составила 0,07% (в январе-декабре 2016 года – 0,06%). Стоимостный 

объем экспорта данной товарной группы снизился по сравнению с январем-

декабрем 2016 года на 1,7%. Физические объемы экспорта снизились на 91,1%. 

На рисунке 2 представлена товарная структура экспорта в процентах. 

 

Рисунок 2 – Товарная структура экспорта на Благовещенской таможне 

в 2017 г. 
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Проведя анализ динамики показателей экспорта в период 2012−2017 года, 

далее перейдем к анализу статических данных об импорте.  

Таблица 4 – Динамика импорта на Благовещенской таможне 

Кол-во участни-

ков, шт. 
Кол-во ДТ, шт. Вес нетто, тонны Стоимость, тыс. $ 

01.01.2012-

31.12.2012 

01.01.2012-

31.12.2012 

01.01.2012-

31.12.2012 

01.01.2012-

31.12.2012 

590,00 10 095,00 331 382,00 613 604,70 

01.01.2013-

31.12.2013 

01.01.2013-

31.12.2013 

01.01.2013-

31.12.2013 

01.01.2013-

31.12.2013 

577,00 7 819,00 205 901,00 438 617,40 

01.01.2014-

31.12.2014 

01.01.2014-

31.12.2014 

01.01.2014-

31.12.2014 

01.01.2014-

31.12.2014 

569,00 8 114,00 218 865,00 337 324,90 

01.01.2015-

31.12.2015 

01.01.2015-

31.12.2015 

01.01.2015-

31.12.2015 

01.01.2015-

31.12.2015 

452,00 5 123,00 97 551,00 142 381,40 

01.01.2016-

31.12.2016 

01.01.2016-

31.12.2016 

01.01.2016-

31.12.2016 

01.01.2016-

31.12.2016 

384,00 4 652,00 84 572,00 187 585,80 

01.01.2017-

31.12.2017 

01.01.2017-

31.12.2017 

01.01.2017-

31.12.2017 

01.01.2017-

31.12.2017 

426,00 5 864,00 115 480,00 181 241,70 

 

 

Таблица 5 – Темпы прироста и спада импорта в % за 2012−2017 гг. 

Период Импорт Темпы прироста и 

снижения в % 

2012 - 2013 гг. 438 617,40 минус 29% 

2013 - 2014 гг. 337 293,00 минус 23% 

2014 – 2015 гг. 143 405,80 минус 58% 

2015 – 2016 гг. 189 746,20 25% 

2016 − 2017 гг. 181 241,70 минус 4% 

Основываясь на данных приведенным в таблице 4, мы пришли к выводу, 

что в импорте на Благовещенской таможне с 2012 по 2015 гг. преобладали тен-

денции уменьшения объемов импорта. В ходе сравнения данных было выявле-

но, что в 2017 гг. также произошел небольшой подъем по всем направлениям, 

например: количество участников экспорта и количество выпущенных декла-

рации увеличилось на 9,9% и 20,6% соответственно. Кроме того, мы произвели 
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расчет темпов спада и подъема импорта базируясь на его стоимостном объеме и 

выявили, что темпы импорта постоянно шли на спад, за исключением 2016 го-

да, когда произошел прирост на 25%. Особенно сильный спад пришелся на 

2014−2015 годы, который был обусловлен мировым финансовым кризисом и 

падением стоимости рубля. Динамика импорта с 2012 по 2017 гг. на Благове-

щенской таможне представлена на рисунке 3. 

 

Рисунок 3 – Динамика импорта в регионе Благовещенской таможни с 

2012 по 2017 гг. в тыс. долл. 

Далее перейдем к товарной структуре импорта и сравнению статических 

данных по импорту на Благовещенской таможне за 2016−2017 гг. 
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13 740,68 
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Продолжение таблицы 6 
Наименование товара 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Древесина и целлюлоз-

но-бумажные изделия 
4 421,14 3 477,85 4 415,5 2 146,5 1 336,85 1 761,73 

Текстиль, текстильные 

изделия и обувь 
53 633,14 32 950,70 

21 981,9 

 
10 411,2 3 868,52 2 449,94 

Металлы и изделия из 

них 
31 591,06 28 221,16 30 392,7 16 260,5 13 523,73 15 505,07 

Машиностроительная 

продукция 
459 471,32 304 254,74 211 727,0 64 810,5 120 557,34 105 895,53 

Прочие товары 19 613,54 16 776,76 11 224,7 3 703,1 2 538,87 3 539,42 

Согласно вышеуказанным статистическим данным, импорт на Благове-

щенской таможне в январе-декабре составил 181 241,69 тыс. долларов США по 

сравнению с январем-декабрем 2016 года снизился на 3,4 %. По некоторым то-

варным группам отмечается снижение стоимостных объемов импорта товаров 

при одновременном росте их физических объемов. 

В январе-декабре 2017 года на Благовещенской таможне основу импорта 

представила машиностроительная продукция, удельный вес которой в товарной 

структуре импорта составил 58% (в январе-декабре 2016 года – 64%). 

Физический объем машиностроительной продукции в январе-декабре 

2017 года по сравнению с январем-декабрем 2016 года повысился на 75 %, а 

стоимостный снизился на 13 %. 

Доля импорта продовольственных товаров и сырья в товарной структуре 

импорта в январе-декабре 2017 года составила 21% (в январе-декабре 2016 года 

– 17%). По сравнению с январем-декабрем 2016 года стоимостные объемы по-

ставок этой категории товаров возросли на 23 %. Физический объем вырос на 

29 %.  

В январе-декабре 2017 года в общем стоимостном объеме импорта на до-

лю металлов и изделий из них приходилось 8,5% (в январе-декабре 2016 года 

−7,2%). По сравнению с январем-декабрем 2016 года физический и стоимост-

ные объемы импорта данной продукции увеличились соответственно на 19% и 

14%. 

В январе-декабре 2017 года доля импорта химической промышленности и 

каучука составила 7 % (в январе-декабре 2016 года – 7,3%). В отношении дан-
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ной товарной группы стоимостный объем импорта по сравнению с январем-

декабрем 2016 года уменьшился на 8%. Физические объемы импорта снизились 

на 13%. 

Доля импорта текстиля, текстильных изделий и обуви в январе-декабре 

2017 года составила 1,4% (в январе-декабре 2016 года – 2%). Стоимостный объ-

ем экспорта данной товарной группы в сравнении с январем-декабрем 2016 го-

да уменьшился на 40%, физические объемы снизились на 36%. 

Что касается древесины и целлюлозно-бумажных изделий, доля импорта 

данной товарной группы в период с 2016 по 2017 гг. составила 0,1%. Физиче-

ские объемы снизились на 0,6%, а стоимостный объем в свою очередь вырос на 

31%. 

В общем стоимостном объеме импорта доля минеральных продуктов в 

январе-декабре 2017 года составила 0,1% (в январе-декабре 2016 года – 0,06%). 

В сравнении с январем-декабрем 2016 года физический и стоимостные объемы 

импорта данной продукции повысились на 74% и 55% соответственно. 

Доля импорта кожевенного сырья, пушнины и изделий из них за январь-

декабрь 2017 года составила 0,07% (в январе-декабре 2016 года – 0,1%). Стои-

мостный и физические объемы импорта данной товарной группы по сравнению 

с январем-декабрем 2016 года уменьшились на 35%. Товарная структура им-

порта в процентах представлена на рисунке 4. 



43 
 

 

Рисунок 4 – Товарная структура импорта на Благовещенской таможне 

в 2017 г. 

Проанализировав данные объемов экспорта и импорта проведем их срав-

нительную характеристику согласно рисунку 5.  
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таможни с 2012 по 2017 гг. в тыс. долл. 
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зиса в 2015 году экспорт значительно превысил импорт, в данный период из 

показателей товарооборота 64% составил экспорт и лишь 36 % импорт. В 2016 

году показатели находились практически на одном уровне, а в 2017 году им-

порт вновь превысил экспорт. В статистике товарооборота импорт составил 

56%, а импорт – 44%.  

Таким образом, на современном этапе согласно ТК ЕАЭС насчитывается 

17 видов таможенных процедур которые выделяются в зависимости от приме-

нения таможенных процедур и целей перемещения товаров через таможенную 

границу. Выбранная таможенная процедура оказывает влияние на возможности 

транспортировки конкретных категорий товаров, на размер таможенных по-

шлин и налогов, которые необходимо оплатить в отношении данных товаров, а 

также определяет круг действий, которые можно совершать по отношению к 

ним.  Перед помещением товаров под каждую из таможенных процедур необ-

ходимо соблюсти ряд условий, требуемых в отношении каждой процедуры. 

Среди наиболее часто требующих условий необходимых для помещения това-

ров под процедуру можно отметить следующие: 

1) соблюдение запретов и ограничений; 

2) уплата таможенных пошлин и налогов. 

Кроме того, увеличение многообразия таможенных процедур позволяет 

применять в отношении товаров большой перечень инструментов регулирова-

ния, на основании цели перемещения и в связи с иными условиями, что в свою 

очередь дает возможность в полной мере учитывать интересы и потребности 

участников ВЭД, и в итоге стимулировать развитие внешнеторговых обменов и 

других имеющих отношение к международной торговле видов деятельности.  

В отношении Благовещенской таможни стоит отметить, что наиболее ча-

сто применяемыми процедурами являются экспорт и выпуск для внутреннего 

потребления, на данные два типа таможенных процедур приходится более 80% 

внешнеторгового оборота.  

В январе-декабре 2017 года экспорт на Благовещенской таможни составил 

139 813 тыс. долларов США, что на 25% ниже показателей 2016 года. Основой 
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экспорта по-прежнему являются продовольственные товары и сельскохозяй-

ственное сырье, удельный вес которых в товарной структуре экспорта состав-

ляет 67,2%.  

Что касается показателей импорта, импорт на Благовещенской таможне в 

январе-декабре 2017 года составил 181 241,69 тыс. долларов США, что на 3,4 % 

ниже показателей предыдущего года. Категория машиностроительной продук-

ции является основной в товарной структуре импорта, на нее приходится 58% 

от общего объема импорта.  

Стоит отметить, что в общем наблюдается снижение объемов как экспор-

та, так и импорта, данное явление обусловлено следующим рядом факторов: 

а) отсутствие стабильности курса российской валюты и падение стоимо-

сти рубля; 

б) снижение темпов роста экономики страны; 

в) влияние экономических санкций со стороны Запада.  

Таким образом, на современном этапе РФ стоит уделять большое внима-

ние таможенно-тарифному регулированию, так как оно представляет собой 

один из главных инструментов, который позволит встать российской экономи-

ке на инновационный диверсифицированный путь развития и повысить конку-

рентоспособность страны в глобальном масштабе. 
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3 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ  

   ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

3.1 Изменения в применении таможенных процедур в связи с вступ-

лением в силу ТК ЕАЭС 

В связи с вступлением в силу на таможенной территории Российской Фе-

дерации в январе 2018 года Таможенного кодекса ЕАЭС произошел ряд изме-

нений, затрагивающих различные аспекты таможенного права, в том числе из-

менения коснулись регламентации и регулирования таможенных процедур, а 

также отдельных их особенностей, что привело к необходимости исследования 

современного состояния и перспектив развития таможенных процедур, касаю-

щихся таможенной территории ЕАЭС. 

Во-первых небольшие поправки были внесены в определение таможенной 

процедуры, согласно Таможенному кодексу ЕАЭС, таможенная процедура 

представляет собой совокупность норм, устанавливающих условия использова-

ния товаров, т.е. границы прав пользования, владения, и (или) распоряжения 

товарами в пределах таможенной территории ЕАЭС или вне ее
28

.  

Во-вторых, изменения затронули отдельные таможенные процедуры. 

Остановимся подробнее на изменениях, затронувших каждую таможенную 

процедуру.  

В отношении таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребле-

ния были конкретизированы категории товаров, которые разрешено помещать 

под данную таможенную процедур, к таковым относятся: 

а) иностранные товары; 

б) временно вывезенные Транспортные средства международной перевоз-

ки (далее ТСМП); 

в) вывезенные продукты переработки.  

                                                           
28

 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза [Электронный ресурс].  (дата обращения: 22.04.2018). 
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Кроме того, были установлены дополнительные условия помещения то-

варов под данную процедуру, а именно: 

1) ввоз в течение 3-х лет со дня, следующего за днем их вывоза с тамо-

женной территории; 

2) поддерживание неизменного состояния и возможности их идентифика-

ции таможенными органами.  

Также возникло новое условие в прекращении обязанностей по уплате 

таможенных пошлин и налогов, т.е. обязанность стала прекращаться в случае 

помещения на временное хранение или под таможенную процедуру товаров, 

изъятых или арестованных в ходе производства по уголовному делу или делу 

об административном правонарушении и в отношении которых принято реше-

ние об их возврате.  

К основным изменениям в регламентации таможенной процедуры экс-

порта можно отнести следующие: 

1) определение конкретных категорий товаров к которым допускается 

применение данной процедуры:  

а) товары ЕАЭС; 

б) временно вывезенные ТСМП; 

в) временно вывезенные товары; 

г) товары вывезенные в целях переработки вне таможенной территории; 

д) временно вывезенные товары (после обратного ввоза), по отношению к 

которым прекращена процедура; 

е) товары, помещенные под специальную таможенную процедуру. 

Кроме того, в отношении прекращения обязанностей по уплате таможен-

ных пошлин и налогов возникли четыре новых условия: 

1) отзыв декларации на товары; 

2) задержание товаров; 

3) выпуск товаров с использованием льгот по выплате вывозных тамо-

женных пошлин; 
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4) помещение на временное хранение или под таможенную процедуру то-

варов, изъятых или арестованных в ходе производства по уголовному делу или 

делу об административном правонарушении и в отношении которых принято 

решение об их возврате. 

Стоит отметить, что значительные изменения произошли в процедуре та-

моженного транзита. Минимальный срок транзита при ж/д перевозках стал со-

ставлять 7 дней. При автоперевозках срок помещения на временное хранение 

или под процедуру после завершения транзита был продлен с 3-х до 8-ми часов. 

При авиаперевозках стала отсутствовать необходимость в предоставлении 

обеспечения уплаты налогов и таможенных пошлин. Также товары ЕАЭС стали 

перевозится через третьи страны для убытия без транзита
29

.  

Кроме того, в отношении данной таможенной процедуры были изменены 

подходы к использованию сертификатов обеспечения: 

1) появилась возможность использовать один сертификат для подтвер-

ждения уплаты налогов, таможенных пошлин в отношении товаров перевози-

мых по таможенным декларациям; 

2) стало приоритетным оформление сертификатов обеспечения в форме 

электронного документа; 

3) условия и случаи, при которых сертификаты обеспечения оформляются 

на сумму, превышающую размер предоставленного обеспечения уплаты нало-

гов, таможенных пошлин стали устанавливаться международным договором 

государств-членов; 

4) порядок заполнения, порядок определения периода действия, порядок 

использования сертификатов обеспечения стали устанавливаться Комиссией по 

вопросам таможенного транзита.  

Кроме того, обязанность по уплате таможенных пошлин и налогов стала 

прекращаться при:  

а) задержании товаров; 

                                                           
29

 Прокопович Г. А. Новое таможенное законодательство и перспективы его изменения [Электронный ресурс] // 

Аналитический Журнал Отрасли права. URL : http://отрасли-права.рф/article/18463. (дата обращения: 04.03.2018)  
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б) отзыве декларации на товары; 

в) помещении на временное хранение или под таможенную процедуру то-

варов, изъятых или арестованных в ходе производства по уголовному делу или 

делу об административном правонарушении и в отношении которых принято 

решение об их возврате; 

г) получении товаров уполномоченным экономическим оператором. 

В использовании таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории произошли следующие изменения:  

1) к перечню операций по переработке добавилась «модернизация»; 

2) Евразийская экономическая комиссия получило право дополнять спи-

сок операций, не имеющих отношение к переработке на таможенной террито-

рии; 

3) действие процедуры стало прекращаться по истечении установленного 

срока, продление ее стало допустимо в случае продления срока действия про-

цедуры. 

Обязанность по уплате налогов и таможенных пошлин согласно ТК ЕАЭС 

прекращается в первых трех условиях, как и при помещении под процедуру та-

моженного транзита. 

В отношении таможенной процедуры переработки вне таможенной тер-

ритории стоит отметить нижеследующие основные трансформации. Во-первых, 

переработка вне таможенной территории стала прекращаться по истечению 

срока действия процедуры (при продлении срока функционирования процеду-

ры допускается ее возобновление). Во-вторых, к перечню операций добавилась 

«модернизация». В-третьих, действие данной процедуры стало возможным за-

вершить посредством помещения условно выпушенных товаров под процедуру 

реэкспорта; В-четвертых, срок действия процедуры разрешено продлить не 

позднее 10 дней, первоначально определенного срока. 

Кроме того, были внесены дополнения к условиям помещения товаров 

под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории: 

а) следования ограничениям и запретам; 
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б) предоставление обеспечения уплаты вывозных таможенных пошлин.  

Что касается прекращения обязанностей по уплате таможенных пошлин и 

налогов, к отзыву ДТ, задержанию товаров и к помещению на временное хра-

нение или под таможенную процедуру товаров, изъятых или арестованных в 

ходе производства по уголовному делу или делу об административном право-

нарушении и в отношении которых принято решение об их возврате также до-

бавился еще один пункт – помещение товаров, в отношении которых действие 

процедуры прекращено, и товаров, приобретенных под таможенные процеду-

ры.   

Согласно Таможенному кодексу ЕАЭС в отношении процедуры перера-

ботки для внутреннего потребления произошли нижеследующие изменения: 

1) срок переработки составляет один год (если иное не предусмотрено 

ЕЭК); 

2) произошла детализация порядка прекращения, приостановления и за-

вершения действия таможенной процедуры; 

3) продление срока действия таможенной процедуры допустимо не позд-

нее 10 дней по истечения первоначального определенного срока и т.д. 

Кроме того, установлены особенности в случаях выпуска до подачи де-

кларации на товар, а именно:  

Обязанность по уплате налогов и компенсационных, антидемпинговых 

пошлин не возникает при помещении под процедуру выпуска для внутреннего 

потребления: 

а) продуктов переработки; 

б) отходов и остатков, сформировавшихся в процессе переработки; 

в) не прошедших переработку иностранных товаров. 

Изменения также коснулись таможенной процедуры временного ввоза. К 

основным изменениям можно отнести следующие: 

1) осуществление передачи многооборотной тары без получения разре-

шения таможенного органа; 
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2) применении на всей территории ЕАЭС временно ввезенных без уплаты 

налогов, таможенных пошлин товаров; 

3) при невыполнении условий применения и временного нахождения то-

варов помещенных под данную таможенную процедуру без уплаты налогов и 

ввозных таможенных пошлин, осуществляется их частичная уплата за период 

начиная со дня помещения товаров под данную таможенную процедуру до дня 

ее завершения; 

4) изменен способ использования налогов, таможенных пошлин, а имен-

но: согласно ТК ЕАЭС при помещении под таможенную процедуру в течение 

срока временного вывоза, определенного таможенными органами взимается 3 

% платежей, а в случае придельного срока данной таможенной процедуры 

уплата производится как при выпуске для внутреннего потребления. 

Относительно таможенной процедуры реэкспорта более широко стал 

представлен перечень товаров, помещаемых под данную процедуру. Кроме то-

го, в соответствии с процедурой срок вывоза товаров стал составлять 4 месяца, 

а срок помещения под процедуру транзита после реэкспорта – 3 дня.  

В отношении таможенной процедуры беспошлинной торговли стоит об-

ратить внимание на тот факт, что на основании ТК ЕАЭС допускается реализа-

ция товаров: 

а) лицам, въезжающим на таможенную территорию ЕАЭС; 

б) лицам, направляющимся в другие страны-члены ЕАЭС. 

По нашему мнению, среди основных изменений в отношении таможенной 

процедуры отказа в пользу государства можно выделить следующие измене-

ния:  

1) установлены условия помещения под процедуру: 

а) следование ограничениям и запретам; 

б) отсутствие расходов госорганов, не возмещающихся посредством сче-

тов от реализации товаров; 

2) под процедуру запрещено помещение товаров с истекшим сроком реа-

лизации. 
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На наш взгляд также стоит уделить внимание описанию таможенной про-

цедуры свободной таможенной зоны на основании ТК ЕАЭС. 

Случаи, когда на территории Свободной экономической зоны (СЭЗ) раз-

решено использование товаров, помещенных под СЭЗ, иное, чем потребление 

товаров (в случае не помещения расходуемых товаров под другие таможенные 

процедуры): 

1) при строительстве в пределах территории СЭЗ объектов недвижимости 

товары потребляются резидентом СЭЗ; 

2) товары потреблены в случае эксплуатации, реконструкции, ремонте 

объектов недвижимости; 

3) при проведении на территории СЭЗ проверок, тестирований, исследо-

ваний, экспериментов товары израсходованы резидентом СЭЗ; 

4) товары потреблены во время техобслуживания или использования ма-

шин и оборудования. 

Далее опишем условия, согласно которым разрешен вывоз товаров за 

пределы территории СЭЗ с целью собственных технологических и производ-

ственных нужд резидента СЭЗ, без окончания таможенной процедуры: 

а) необходимо, чтобы товарами фактически владел и пользовался рези-

дент СЭЗ; 

б) наличие возможности проведения идентификации товаров; 

в) срок вывоза товаров не должен превышать 2 лет; 

г) резидент СЭЗ предоставит информацию о вывозимых товарах и опера-

циях, совершаемых подобными товарами. 

К условиям при которых разрешен вывоз товаров с территории СЭЗ в це-

лях выполнения переработки товаров и их изготовления, при незавершенной 

таможенной процедуре свободной таможенной зоны относят нижеследующие: 

1) необходимо, чтобы товары располагались в фактическом пользовании 

и владении резидента СЭЗ; 

2) гарантирована возможность идентификации товаров; 

3) срок вывоза товаров не превышает 2-х лет; 
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4) резидент СЭЗ предоставляет сведения о вывозим товарах и операциях с 

ними. 

Также стоит отметить, что в отношении данной таможенной процедуры 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов прекращаются в случае: 

1) произошел отзыв декларации на товар; 

2)  помещения товаров, в отношении которых действие процедуры пре-

кращено или товаров произведенных специально под таможенные процедуры; 

3) задержания товаров; 

4) помещение на временное хранение или под таможенную процедуру то-

варов, изъятых или арестованных в ходе производства по уголовному делу или 

делу об административном правонарушении и в отношении которых принято 

решение об их возврате. 

Кроме того, с вступлением в силу ТК ЕАЭС также были внесены ниже-

следующие изменения:  

а) все таможенные процедуры стали регулироваться ТК ЕАЭС; 

б) в описании каждой таможенной процедуры, появилось четкое опреде-

ление в отношении каких товаров (иностранных товаров или товаров Союза) 

она используется; 

в) проведено разграничение понятий возобновления, приостановления, 

прекращения и завершения функционирования таможенных процедур; 

г) появление возможности употребления товаров, которые помещаются 

под таможенную процедуру временного ввоза без уплаты налогов, таможенных 

пошлин на всей территории Таможенного союза (если другое не определено 

Комиссией); 

д) конкретно определены таможенные процедуры, которыми может при-

останавливаться или завершаться применение каждой таможенной процедуры;  

е) возможность реализации товаров приезжающим на территорию ТС фи-

зическим лицам, отправляющимся из одного государства-члена в другое госу-

дарство-член физическим лицам, а также физическим лицам въезжающим в 

другое государство-член из одного государства-члена; 
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ж) возможность завершения таможенной процедуры беспошлинной тор-

говли выпуском товаров в качестве вывозимых на воздушных или водных су-

дах с территории ТС припасов
30

.  

3.2 Пути совершенствования таможенного администрирования  

На фоне процессов интеграции, оживления международной торговли, 

наращивания политических и экономических связей перед государством воз-

никла необходимость совершенствования методов таможенного регулирования, 

а также трансформации национальных таможенных служб. В настоящее время 

государству необходимо проводить политику гармонизации и унификации та-

моженного дела, с целью сокращения времени на проведение таможенных про-

цедур, унификации таможенных технологий.  

Предпосылки разработки политики развития таможенной службы РФ и 

улучшения таможенной деятельности на долгосрочный период были сформи-

рованы в результате трансформации форм, масштабов и характера внешнеэко-

номической деятельности, а также в связи с переходом РФ на инновационный 

принцип развития экономики.  

 «Стратегия развития таможенной службы Российской Федерации до 2020 

года» была принята постановлением Правительства Российской Федерации от 

28 декабря 2012 г. №2575-р. Данная стратегия устанавливает основные приори-

теты и условия совершенствования таможенной службы на долгосрочную пер-

спективу. На основании вышеуказанной стратегии главная цель таможенной 

службы представляет собой стимулирование внешней торговли и гарантию 

обеспечения экономической безопасности в сфере ВЭД
31

. 

Упрощение таможенных процедур является приоритетным направлением 

усовершенствования таможенного регулирования и заключается в: 

                                                           
30

 Кобзарь-Фролова М. Н. Особенности и специфика таможенного регулирования в Российской Федерации: 

ретроспективный анализ и современное состояние // Финансовое право. 2015. №5. С. 21.  
31

 Кузьмина М. А., Надирян С. Л., Каблучко А. В. Коллизия норм российского и международного права при 

регулировании международных перевозок // Научные труды Кубанского государственного технологического 

университета. 2015. № 5. С. 20.  
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1) уменьшение числа документов, которые в бумажном виде таможенные 

органы запрашивают у декларанта; 

2) ускорение прохождения таможенных процедур через границу РФ в ав-

томобильных пунктах пропуска посредством предварительного уведомления 

таможенных органов о товарах, ввозимых на единую таможенную территорию 

Таможенного союза.  

На современном этапе в региональных таможенных объединениях: ЕС, 

СНГ, ЕАЭС осуществляются меры направленные на гармонизацию правовых 

основ и стандартов в целях стандартизации таможенных процедур и усовер-

шенствования национального таможенного законодательства стран-участников. 

 С целью комплексного решения данной задачи в РФ постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 июня 2012 года №1125-р ратифи-

цирован План мероприятий «Совершенствование таможенного администриро-

вания» («Дорожная карта»)
32

. Главной целью которого является улучшение эф-

фективности таможенного контроля за счет упрощения, ускорения, создания 

прозрачности таможенных мероприятий и процедур.  В ходе выполнение плана 

мероприятий «Дорожной карты» ведется работа нацеленная на улучшение си-

стемы регулирования таможенных споров, совершенствование условий ведения 

деятельности в области таможенного дела, разрабатываются меры по внедре-

нию персональной ответственности сотрудников таможенных органов за при-

нимаемые решения
33

. В период с 2015 по 2017 годы в рамках «Дорожной кар-

ты» реализовывались нижеследующие основные меры:  

а) ускорение предоставления разрешительных документов;  

б) переход на электронное взаимодействие и отказ от дублирования элек-

тронных документов бумажными при декларировании;  

                                                           
32

 Кузьмина М. А., Надирян С. Л., Чернобривец Е. О. Основные концепции развития технологий мультимо-
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в) установление права декларантов оплачивать таможенные пошлины по-

сле выпуска товаров;  

г) эффективное усовершенствование системы управления рисками и т.д
34

. 

В связи с вступлением в силу одного из основополагающих документов 

Евразийского экономического союза, а именно таможенного кодекса ЕАЭС по-

явились новые возможности для упрощения порядка совершения таможенных 

операций с учетом мировых стандартов и международной практики.  

Во-первых, согласно ТК ЕАЭС был установлен приоритет информацион-

ных технологий электронного декларирования, главной целью которого являет-

ся глобальное применение электронных технологий по вопросам, имеющим от-

ношение к документообороту. В следствие чего министерства, ведомства и гос-

органы вынуждены переформировывать свой рабочий процесс таким образом, 

чтобы первоначально процедуры прописывались в электронном виде, а не пе-

реносились как раньше с бумажных документов в электронный формат. 

Во-вторых, появилась возможность подавать таможенные декларации, де-

кларации на ТС или транзитные декларации не представляя при этом таможен-

ному органу документов, на основании которых они заполнены. 

Так на основании данных ФТС России было выявлено, что в 2017 году в 

таможенные органы подали в электронном виде более 3,7 млн. деклараций на 

товары посредством применения информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», что составило 99,93% от общего количества ДТ. Количество 

участников ВЭД в 2017 году использующих электронную форму декларирова-

ния, превысило 78 тысяч (99,81%). 

В-третьих, стало возможным осуществление таможенных операций по ав-

томатической регистрации таможенных деклараций и автоматическим выпус-

ком товаров, с применением информационных систем таможенных органов и 

без участия их должностных лиц. В 2017 году базируясь на данных ФТС Рос-

                                                           
34
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сии было оформлено более 560 тысяч электронных деклараций на товары, что 

составило 15,1% от общего количества зарегистрированных электронных де-

клараций на товары посредством применения удаленного выпуска. На объектах 

пилотной зоны отмечено свыше 110 тысяч ДТ, осуществлен автоматический 

выпуск более 1 500 ДТ. В связи с введением нового Таможенного кодекса эти 

цифры вырастут в разы.  

В четвертых, произошли изменения в подходах к предоставлению пред-

варительной информации. До прибытия транспортных средств и товаров зара-

нее подается 98% предварительной информации, поэтому таможенные органы 

предварительно выбирают меры проведения таможенного контроля, а также 

проводят ее анализ с применением системы оценки рисков. Это в свою очередь 

позволяет провести таможенные операции в более короткий срок и оптимизи-

ровать осуществление таможенного контроля. В предварительное информиро-

вание входят три вида транспорта: 

а) автотранспорт; 

б) авиатранспорт; 

в) железнодорожный транспорт. 

Кроме того, еще одной мерой усовершенствования таможенного регули-

рования на пути упрощения таможенных процедур является внедрение системы 

электронного обмена информацией между таможенными органами. Через дан-

ную систему таможенные органы могут получать все документы, находящиеся 

в базах данных федеральных органов исполнительной власти и необходимых 

таможенным органам для выпуска товаров. Данная система стала базой для 

осуществления принципа «единого окна» при совершении таможенных опера-

ций, имеющих отношение к убытию, прибытию и таможенному декларирова-

нию который послужат одним из основных интеграционных инструментов, а 

также простимулирует совершенствование имеющих отношение к ВЭД госу-

дарственных процедур и бизнес-процессов
35

. В рамках данного принципа све-
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дения о документах необходимых для осуществления таможенных операций и 

другие сведения могут распространяться посредством размещения на офици-

альных сайтах таможенных органов в сети Интернет или другими методами пе-

редачи информации.  

Еще одним новшеством является сокращение срока выпуска товаров.  

Таким образом, в связи с принятыми мерами можно отметить следующие 

данные: 

1) в среднем число документов, необходимых при процедуре экспорта и 

импорта для пропуска товаров через границу стало составлять шесть и восемь 

единиц соответственно. Минимальное количество документов при процедуре 

импорта – пять, а при процедуре экспорта – три; 

2) сокращение с полутора часов до 30 минут времени совершения тамо-

женных операций, имеющих отношение к осуществлению государственного 

контроля в автомобильных пунктах пропуска; 

3) уменьшение до 0,76 часа максимального времени выполнения тамо-

женных операций по помещению под таможенную процедуру экспорта това-

ров, не идентифицированных в качестве рисковых поставок, а также в отноше-

нии которых необходимо провести дополнительную проверку (плановое значе-

ние – 2 часа), и до 1,51 часа – при совершении таможенных операций по поме-

щению под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления то-

варов в отношении которых нет необходимости проводить дополнительный 

государственный контроль и не определенных в качестве рисковых поставок, 

требующих дополнительной проверки (плановое значение – 2 часа). 

Кроме того, стоит отметить, что весомую роль в процессе применения 

электронных технологий играет система управления рисками (СУР). С вступ-

лением в силу нового ТК ЕАЭС обработка деклараций происходит посредством 

информационной системой управления рисками. Данная система давая оценку 

сведениям, заключающимся в декларации, определяет какие декларации отпра-

вятся на автоматический выпуск а по каким декларациям должностным лицам 
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необходимо осуществить проверку. Эту в свою очередь позволяет сформиро-

вать условия для упрощения и ускорения перемещения товаров через таможен-

ную границу Союза, в отношении которых нет необходимости использования 

мер по минимизации рисков. Таким образом, в отношении данной категории 

товаров выпуск будет обеспечен в течении 4-х рабочих часов с момента реги-

страции ДТ.  

Подводя итоги третьей главы стоит отметить следующие. Таможенный 

кодекс ЕАЭС принес множество корректировок и изменений в таможенное за-

конодательство и стал более детализированным по сравнению с Таможенным 

кодексом ТС.  К основным изменениям можно отнести следующие: 

1) все таможенные процедуры стали регулироваться ТК ЕАЭС; 

2) введен приоритет электронного декларирования; 

3) определенны конкретные категории товаров в отношении которых 

применяется та или иная процедура (иностранные товары, товары Союза); 

4) автоматический выпуск товаров; 

5) отсутствие необходимости предоставления подтверждающих докумен-

тов. 

Развитие внешней торговли является одним из основных условий гаран-

тирования макроэномической стабильности ЕАЭС. В последние годы Феде-

ральная таможенная служба РФ использует при осуществлении таможенных 

операций все больше мер, связанных с использованием информационных тех-

нологий, нацеленных на минимизацию процессов документооборота и контак-

тов сотрудников таможенных органов и участников внешнеэкономической дея-

тельности. К наиболее значимым достижениям ФТС РФ в области улучшения 

таможенного администрирования можно отнести следующие: 

1) сокращение объемов документов, запрашиваемых в бумажной форме у 

декларанта таможенными органами;  

2) ускорение применения таможенных процедур в пунктах пропуска через 

границу Российской Федерации посредством применения предварительного 
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информирования таможенных органов о товарах, ввозимых на единую тамо-

женную территорию Таможенного союза; 

3) базируясь на основах системы СУР введение деления на категории в 

отношении участников ВЭД; 

4) использование системы «единого окна».  

Кроме того, стоит отметить, что компьютеризация главных таможенных 

операций увеличит производительность труда сотрудников и будет препятство-

вать росту коррупции. Автоматизированные системы управления организован-

ные надлежащим образом поспособствуют минимизации контактов между со-

трудниками таможни и клиентами, что в свою очередь повысит степень подот-

четности.  

Целью всех мер сформулированных в кодексе ТК ЕАЭС является умень-

шение времени занимаемого на прохождение таможенных формальностей и 

упрощение и формирование благоприятных условий для их решения порядоч-

ными участниками ВЭД за счет придание гибкости механизмам таможенного 

контроля и системе управления рисками.  

Таким образом, стоит отметить, что Россия активно участвуя в процессах 

интеграции. Вместе с улучшение таможенного администрирования осуществ-

ляет и совершенствование политики государства в сфере ВЭД. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

Значимым компонентом внешней и внутренней политики Российской Фе-

дерации выступает таможенная политика цель которой заключается в наиболее 

эффективном применении методов таможенного регулирования, таможенного 

права и контроля за товарообменом на конкретной территории, а также ведение 

деятельности по выполнению торгово-политических задач по защите внутрен-

него рынка и улучшения развития экономики в целом. В свою очередь тамо-

женная процедура представляет собой одну из основных категорий таможенно-

го права, устанавливающей правила перемещения транспортных средств и то-

варов через таможенную границу Российской Федерации. На основании по-

ставленной нами цели в данной выпускной квалификационной работе, можно 

прийти к следующим выводам: 

1) под таможенной процедурой следует понимать совокупность норм, 

устанавливающих порядок применения товаров, т.е. границы прав пользования, 

владения, и (или) распоряжения товарами на таможенной территории ЕАЭС 

или за ее пределами; 

2) на современном этапе таможенное регулирование в государствах-

членах ЕАЭС осуществляется на основании единого механизма. В связи с 

вступлением в силу на таможенной территории Российской Федерации Тамо-

женного кодекса ЕАЭС, все таможенные процедуры стали регулироваться на 

основании настоящего Кодекса;  

3) в настоящее время в зависимости от целей перемещения товаров через 

таможенную границу и их применения выделяют 17 различных таможенных 

процедур. Возможность широкого выбора таможенных процедур позволяет ис-

пользовать в отношении товаров множество инструментов регулирования ис-

ходя из цели и иных условий, а также дает возможность в полной мере учиты-

вать интересы и потребности участников ВЭД, что конечном счете способству-

ет развитию внешнеторгового обмена; 
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4) анализ статистических данных с сайта Дальневосточного таможенного 

управления показал, что 80% внешнеторгового оборота составляют две тамо-

женные процедуры экспорт выпуск для внутреннего потребления (импорт). В 

целом в период с 2012 по 2017 гг. в регионе деятельности Благовещенской та-

можне преобладает тенденция спада объемов экспорта и импорта. Основу то-

варной структуры экспорта составляют продовольственные товары и сельско-

хозяйственное сырье, а импорта − машиностроительная продукция; 

5) с вступлением в силу ТК ЕАЭС в январе 2018 года было внесено мно-

жество изменений в аспект таможенных процедур. Главное нововведение ко-

декса –значительное упрощение и ускорение таможенных процедур и перевод 

их в электронный вид с тем, в целях исключения воздействия человеческого 

фактора. Изменения, которые принес с собой ТК ЕАЭС, можно свести к трем 

основным моментам: преимущество электронных технологий, автоматический 

выпуск товаров и отсутствие необходимости предъявления подтверждающих 

документов. 

Таким образом, таможенные процедуры представляют собой один из 

главных правовых институтов предоставляющих благоприятные условия для 

участников ВЭД. Анализируя состояние таможенного регулирования в РФ на 

современном этапе, необходимо отметить, что несмотря на довольно высокую 

степень интегрированности в мировую экономику, государству необходимо 

продолжать внедрять инновации и изменения в таможенном регулировании и 

таможенной политики, чтобы достичь необходимого уровня эффективности. 
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